
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de janeiro de 2024 Edição Nº: 4157 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: O Secretário do Trabalho e Assistência 

Social de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida, faz publicar o extrato 

resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 29.12.05/2023, a seguir: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE 

LICITAÇÕES E GESTÃO DE RISCOS, PARA ATENDES AS NECESSIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL FAVORECIDA: TCM APOIO ADMINISTRATIVO LTDA; VALOR 

GLOBAL: R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS) 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. Declaração de Dispensa emitida e ratificada pela Secretaria DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL de Jaguaribe - CE, Sr. JOSÉ TALVÂNIO 

PINHEIRO Jaguaribe - CE, 29 de dezembro de 2023. José Talvanio Pinheiro. 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 29.12.05/2023: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DE JAGUARIBE - CE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.08.122.0002.2.080 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

EM ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E GESTÃO 

DE RISCOS, PARA ATENDES AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024; CONTRATADA: TCM APOIO 

ADMINISTRATIVO LTDA; ASSINA PELA CONTRATADA: TAYSON 

CAVALCANTE MEDEIROS CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JAGUARIBE - CE; ASSINA PELO CONTRATANTE: 

JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO; VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL 

E OITOCENTOS REAIS) Jaguaribe - CE, 29 de dezembro de 2023. JOSÉ 

TALVÂNIO PINHEIRO SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: O Secretaria de infraestrutura, 

transportes e urbanismo de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

29.12.06/2023, a seguir: OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E GESTÃO DE RISCOS, PARA 

ATENDES AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO FAVORECIDA: TCM 

APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (DEZESSEIS 

MIL E OITOCENTOS REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da 

Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida e ratificada 

pela Secretaria DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO de 

Jaguaribe - CE, Sr. CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe - CE, 29 de dezembro de 

2023.. Charles de Lima Nunes. Secretário Adj. de Infraestrutura, transportes e urbanismo. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A Secretaria DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO de Jaguaribe - CE, torna 

público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 

29.12.06/2023: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DE JAGUARIBE - CE; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.01.04.122.0002.2.046 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM 

ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E GESTÃO DE 

RISCOS, PARA ATENDES AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024; CONTRATADA: 

TCM APOIO ADMINISTRATIVO LTDA; ASSINA PELA CONTRATADA: 

TAYSON CAVALCANTE MEDEIROS CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DE JAGUARIBE - CE; 

ASSINA PELO CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES; VALOR 

GLOBAL: R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS) Jaguaribe - 

CE, 29 de dezembro de 2023. CHARLES DE LIMA NUNES SECRETÁRIO ADJ.  

DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO CONTRATO: A Secretaria de planejamento e gestão do Município de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do Contrato Nº 28.12.05/2023, resultante do 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28.12.05/2023. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃODOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.129.0002.2.011 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS JURÍDICOS 

ESPECIALIZADOS PARA AJUIZAMENTO DE MEDIDA JUDICIAL ESPECÍFICA 

CONTRA A UNIÃO FEDERAL A FIM DE PROCEDER COM A RESTITUIÇÃO DO 

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE (IRRF) DECORRENTES DOS 

PAGAMENTOS A QUALQUER TÍTULO REALIZADOS PELO MUNICÍPIO, JUNTO 

À SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. CONTRATADA: 

DANIEL QUEIROGA GOMES – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 

ASSINA PELA CONTRATADA: Daniel Queiroga Gomes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da Silva VALOR GLOBAL: R$ 778.172,20 

(setecentos e setenta e oito mil, cento e setenta e dois reais e vinte centavos) 

Jaguaribe/CE, 28 de dezembro de 2023. Ivonete Saldanha da Silva Secretária de 

planejamento e gestão.  

 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

C

H

A

R

L

E

S

 

D

E

 

L

I

M

A

 

N

U

N

S 


